
  

OBECNÉ ZASTUPITEĽSTVO OBCE KALAMENY 
 

ZÁPISNICA 
zo 1. zasadnutia obecného zastupiteľstva obce Kalameny, 

konané dňa 15.03.2024 o 19:00 v zasadacej miestnosti obecného úradu v Kalamenoch. 
_____________________________________________________________________________________ 
 
Prítomní:  

 poslanci obecného zastupiteľstva obce Kalameny:  Peter Sálus, Boris Trnovský, Miloš Mišiak. 
 hl. kontrolór obce: Monika Pechová 
 starosta obce Kalameny: Ing. Juraj Markovič,  
 hostia. 

 
Prezenčná listina tvorí prílohu k zápisnici. 
 
Program: 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu. 
4. Vyhodnotenie uznesení z predchádzajúceho OZ. 
5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Kalameny na I. polrok 2024. 
6. Správa hl. kontrolórky obce Kalameny o kontrolnej činnosti za rok 2023. 
7. Všeobecne záväzné nariadenie. č. 01/2024 obce Kalameny o uplatňovaní miestnych poplatkov  

na území obce Kalameny. 
8. Ihrisko pre každé dieťa. 
9. Zmluva o mediálnej službe. 
10. Rôzne.  
11. Diskusia.  
12. Záver.    

 
 
K bodu č. 1. 
 
Zasadnutie obecného zastupiteľstva  zahájil starosta obce Ing. Juraj Markovič. Privítal poslancov, hostí, ktorí 
sa zúčastnili zasadnutia, viď prezenčná listina. Poslanci Matúš Trnovský, Mgr. Ľuboš Chovan ospravedlnený 
– odcestovaný/pracovné povinnosti.  
 
K bodu č. 2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice.  

 

Po otvorení zasadnutia určil starosta obce  za:  
 

 zapisovateľa zápisnice: Boris Trnovský 
 overovateľov zápisnice:  Peter Sálus. Ing. Miloš Mišiak 

 

Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 

Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/02 
 

 

 

 

 



  

Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Zapisovateľ a overovatelia zápisnice boli schválený.  
 
 
K bodu č. 3. Schválenie programu. 

 

Starosta prečítal program rokovania prítomným poslancom. Nebola prednesená žiadna požiadavka.  
 
Program: 
 

1. Otvorenie zasadnutia. 
2. Určenie zapisovateľa a overovateľov zápisnice. 
3. Schválenie programu. 
4. Vyhodnotenie uznesení z predchádzajúceho OZ. 
5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Kalameny na I. polrok 2024. 
6. Správa hl. kontrolórky obce Kalameny o kontrolnej činnosti za rok 2023. 
7. Všeobecne záväzné nariadenie. č. 01/2024 obce Kalameny o uplatňovaní miestnych poplatkov  

na území obce Kalameny. 
8. Ihrisko pre každé dieťa. 
9. Zmluva o mediálnej službe. 
10. Rôzne.  
11. Diskusia.  
12. Záver.    

 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/03 
  
Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Program zasadnutia obecného zastupiteľstva bol schválený.  
 
K bodu č. 4. Vyhodnotenie uznesení z predchádzajúcich OZ. 
 

Starosta obce oboznámil obecné zastupiteľstvo s vyhodnotením  uznesení zo 7. obecného zastupiteľstva.  
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 

Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/04 
 



  

Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie plnenie uznesení. 
 
 
K bodu č. 5. Plán kontrolnej činnosti hlavnej kontrolórky obce Kalameny na I. polrok 2024. 

 

Starosta obce vyzval hl. kontrolórku o prečítanie činností na I. polrok 2024.  Hl. kontrolórka prečítala plán. 
Nebola prednesená žiadna pripomienka.  
   
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 

Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/05 
 
 
Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
Obecné zastupiteľstvo schválilo plán kontrolnej činnosti.  
 
K bodu č. 6. Správa hl. kontrolórky obce Kalameny o kontrolnej činnosti za rok 2023. 
 
Starosta obce vyzval hl. kontrolórku o prečítanie správy o kontrolnej činnosti za rok 2023.  Hl. kontrolórka 
prečítala správu. Nebola prednesená žiadna pripomienka.  
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
   
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/06 
 
Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Obecné zastupiteľstvo zobralo na vedomie správu hl. kontrolórky. 
  
 



  

K bodu č. 7. Všeobecne záväzné nariadenie. č. 01/2024 obce Kalameny o uplatňovaní miestnych poplatkov 

na území obce Kalameny. 
 

Starosta obce: VZN bolo štandardne vyvesené. Neprišli žiadne pripomienky.   
 
Poslanci mali pripomienky: s úpravou bodu § 3 ods.1 písm. b 

b) bezodplatne na základe písomnej žiadosti žiadateľa, na základe rozhodnutia starostu obce až do výšky 
100% zo sumy poplatku (okrem prípadu viď. bod 3).  

 
s úpravou bodu § 5 ods.1  
doplnenie povolenie vjazd. 
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 

Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/07 
 
Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Obecné zastupiteľstvo schválilo všeobecne záväzné nariadenie. č. 01/2024 obce Kalameny o uplatňovaní 
miestnych poplatkov na území obce Kalameny. 
 
K bodu č. 8. Ihrisko pre každé dieťa. 
 

Starosta: výzva by mala vyjsť november-december. Starosta prečítal poslancom podmienky výzvy. Poslanci 
podporili podanie žiadosti na výzvu.  
  
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/08 
  
Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Obecné zastupiteľstvo schválilo podanie žiadosti o dotáciu na podporu plnenia funkcií rodiny detské 
inkluzívne ihrisko. 
 
 
 
 



  

K bodu č. 9. Zmluva o mediálnej službe. 
 
Starosta: máme starú zmluvu z minulého obdobia ohľadom mediálnej služby – spoločník. Nastala zmena 
vedenia ako aj finančného krytia nákladov. Zmluvu som Vám posielal do emailových schránok.       
 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 
Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  
 
Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/09 
 
Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Obecné zastupiteľstvo schválilo zmluvu o mediálnej službe.   
 
 
 
K bodu č. 10. Rôzne. 
 

Starosta: prišli nám žiadosti jedna staronová kde sme odporučili čerpanie prostredníctvom VZN, čo nakoniec 

nebolo možné. Jedná sa o finančnú výpomoc pre mladého športovca. Druhá žiadosť na sponzorský príspevok 

farnosti Lúčky na výmenu okien. Ďalej je potrebné pouvažovať nad kúpou traktorovej kosačky. Sezóna sa 

blíži a tou ručnou je to zdĺhavé, neefektívne. Navrhoval by som 4x4 aby nenastával problém ako pri tejto starej 

pri jazde do mierneho kopca, že sa zasekne a preklzáva. Ďalej nám prišla územnoplánovacia požiadavka na 

výstavbu rodinného domu a zápis GP do katastra. 

Poslanci: treba doložiť doklady kúpy alebo štartovného. Farnosť môžeme podporiť určitou adekvátnou sumou. 

Kosačka je potrebná.     

 
Starosta vyzval poslancov za hlasovanie. 
 

Uskutočnilo sa hlasovanie o návrhu uznesenia v znení uvedených v podkladoch.  

Bolo prijaté Uznesenie č. 2024/01/10 
 
Hlasovanie:  
Za 

3 
Ing. Miloš Mišiak, Peter Sálus,  
Boris Trnovský, 

Proti  - 
Zdržal sa  - 
Neprítomní 2 Mgr. Ľuboš Chovan, Matúš Trnovský 
Nehlasovali  - 

Potrebné kvórum: nadpolovičná väčšina prítomných poslancov (3/3). 
 
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny schválilo jednotlivé žiadosti,   nákup traktorovej kosačky.  
Obecné zastupiteľstvo obce Kalameny zobralo na vedomie žiadosť o vydanie územnoplánovacej informácie 



  

a žiadosť o súhlas k zápisu GP do katastra.  
 
 
K bodu č. 11. Diskusia 
 
Starosta:  
Zateplenie MŠ – svojpomocne sme odstránili staré dosky, ktoré bránili k aplikácii zateplenia na povalu. Povala 
je nafúkaná a zateplená. Staré dosky použil náš skvelý pracovník na výrobu odpadkového koša do doliny, 
capkov na pílenie dreva, kryty na skladovanie soli.  
Vlečka zakúpená aj odskúšaná.  
Podal som žiadosť o dotáciu z VÚC – obitie a zakrytie pódia, odkvapový systém.  Čakáme na vyhodnotenie.  
Podanie žiadosti na MAS – žiadosť podaná, práve ju kontroluje strana MAS. Potom pôjde na posúdenie  PPA.  
Internetový rozvod po kanceláriách a wifi sieť v KD – vŕtanie dier, ťahanie kabeláže po večeroch 
svojpomocne. Po inštalácii sme mali problém s tlačiarňami a skenermi no podarilo sa to nastaviť a všetko ide 
v poriadku.  
Kancelária pre ekonómku – zoškrabanie omietok, natiahnutie elektrickej kabeláže svojpomocne. V rámci 
natiahnutia omietok v tejto kancelárii sa vyspravili aj nedokončené špalety na oboch vstupných dverách. 
Kancelária je zariadená.  
Tiež sme zariadili pôvodnú kanceláriu OÚ, čiže takto má každý pracovník svoju vlastnú kanceláriu.  
Kancelária starostu zariadená.  
Po problémoch s dymením pece sme prečistili celý komín + inštalovali sme dymový výmenník pre zvýšenie 
energetickej účinnosti pece.  
Vypílenie stromov MŠ, kostol svojpomocne.  
Inštalácia mostíka pri termálnom jazierku. 
Postupne osádzame dopravného značenie.    
Otázka je nákup posýpacieho zariadenia za ťažné zariadenie stojí okolo 1500e. Dá sa tam dať všetok sypký 
materiál štrk aj soľ.   
Akcie v spolupráci s miestnymi organizáciami – ples, maškarný karneval, Bursa, vyčistenie okolia domu 
smútku.   
Úprava cesty smer termálne jazierko.  
Chcel by som zobrať na určitú dobu do konca leta niekoho na výpomoc, čo by sme porobili plánované práce 
– osadenie kanálov, čistenie,  úprava pódia a postupné čistenie verejných priestranstiev od náletových krovín. 
Ide aj sezóna, kosenie začína.  
Konečne sa podarilo zapísať zámennú zmluvu.  
Chcem poďakovať všetkým, čo mi pomohli toto všetko zrealizovať.    
 
K bodu č. 14. Záver.  
 
Starosta všetkým prítomným poďakoval za účasť a ukončil 1. zasadnutie obecného zastupiteľstva.  
 
 
Zapísal:   ............................... 

   Boris Trnovský 
 
 
 
 
Overovatelia:  ...............................   ................................ 

    Peter Sálus                      Miloš Mišiak 
                   

 
 
 
Starosta obce:  ............................... 
   Ing. Juraj Markovič 


